
0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51

（人/定点）

週

感染性胃腸炎

２０２１

２０２２

２０２３

２０２４

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51

（人／定点）

週

咽頭結膜熱

２０２１

２０２２

２０２３

２０２４

【小児科定点】

【小児科定点】

【小児科定点】

＊石巻保健所の感染症発生状況＊
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【インフルエンザ/COVID１９定点】

直近４年分の管内１定点医療機関当たりの報告人数＊石巻保健所感染症サーベイランス＊

・１類感染症：報告なし
・２類感染症：報告なし

・３類感染症：報告なし

・４類感染症：報告なし

・５類感染症：劇症型溶血性レンサ球菌感染症1件

・新型インフルエンザ等感染症：報告なし

【警報・注意報・終息について】

警報継続中：手足口病

注意報開始：インフルエンザ

警報終了：急性出血性結膜炎

注意報終了：水痘

石巻感染症情報
2024年感染症発生動向調査より 第49週 (2024年12月2日～2024年12月8日）
宮城県石巻保健所 疾病対策班 電話:0225-95-1430  発行日: 2024年12月13日
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【全数報告疾患報告数】

http://cms.intra.pref.miyagi.jp/soshiki/et-hc/
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宮城県（全域）、全国の発生動向につきましては、下記のホームページで御覧になれます。

宮城県⇒宮城県結核・感染症情報センター https://www.pref.miyagi.jp/site/hokans/kansen-center.html

全国⇒厚生労働省／国立感染症研究所感染症情報センター https://www.niid.go.jp/niid/ja/from-idsc.html

＊今週の感染症トピックス：インフルエンザ・新型コロナウイルス感染症 / インフルエンザ・手足口病

【保健環境センターからのコメント】

インフルエンザの定点医療機関当たりの患者報告数は前週の約1.8倍で、5週連続して増加しまし

た。仙南、塩釜、気仙沼管内では2倍以上増加し、大崎管内では注意報レベルを超えました。新型

コロナウイルス感染症も、定点医療期間当たりの患者報告数が4週連続して増加しています。イン

フルエンザ、新型コロナウイルス感染症ともに、今後、患者報告数が増えることが予測されますの

で、基本的な感染対策を徹底してく ださい。

参考：宮城県保健環境センター（宮城県結核・感染症情報センター】

宮城県感染症発生動向調査情報 2024年第49週

URL：

【石巻保健所からのコメント】

石巻管内のインフルエンザ報告数は先週の2倍となり、注意報発表基準を超えました。石けんと流水

による手洗いや手指消毒、咳エチケット、人混みを避けるなど、基本的な感染対策を心掛けましょう。

また、十分な休養とバランスのとれた栄養をとり、日頃から体の抵抗力を高めておくことも大切です。

手足口病は石巻管内において警報継続中ですが、報告数は減少しています。

引き続き、手洗いや咳エチケットなどの感染予防に努めましょう。

各感染症の詳細は、石巻保健所感染症かわら版（QRコード、URL）をご覧ください。

URL：

https://www.pref.miyagi.jp/documents/1967/shuuhou49w.pdf

https://www.pref.miyagi.jp/soshiki/et-hc/shippei-kansensyokawar.html

QRコード

https://www.pref.miyagi.jp/site/hokans/kansen-center.html
http://www.pref.miyagi.jp/site/hokans/kansen-center.html
https://www.niid.go.jp/niid/ja/from-idsc.html
https://www.pref.miyagi.jp/documents/1967/shuuhou49w.pdf
https://www.pref.miyagi.jp/soshiki/et-hc/shippei-kansensyokawar.html

